
 

Dirección Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171.  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direccionacademica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

1 

 

 

 

                                                         San Miguel de Tucumán, 9 de Agosto de 2016                                                                                                                                           

 

 

Resol.  475-147-2016               EXPTE. Nº  76.263-2016 

 

Visto: 

El estado de los Expedientes en trámite que el Consejo Directivo de la Facultad 
de Filosofía y Letras debe considerar; 

 

Por Ello; 

 

                        LA  DECANA DE LA FACULTAD  

                           DE  FILOSOFIA Y LETRAS  

 

   R E S U E L V E 

 

 

Art.1º.-Convocar a los Sres. miembros del Consejo Directivo de la Facultad de Filosofía 
y Letras a Sesión Ordinaria el día 11 de Agosto de 2016, a hs. 8.30 a fin de 
considerar el siguiente orden del día:  

 
 
I.-CONSIDERACIÓN DIRECTA 
 

1.-Dra. Marta Barbieri de Guardia presta Juramento como Consejera Directiva 
Titular por el Estamento de los Docentes Titulares. 

 

2.-Designación de la Dra. Marta Isabel Barbieri de Guardia como 

Consejera Directiva Titular por el Estamento de los Docentes Titulares. 

 

3.-Consideración de Actas del Consejo Directivo de fechas 14-04-16 (ordinaria), 
19-04-16 (extraordinaria) y 2-06-16 (extraordinaria). 

 

4.-Entrega de actas del Consejo Directivo de fechas 9 y 23 de junio de 2016. 

 



 

Dirección Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171.  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direccionacademica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

2 

 

5.-EXPTE. N° 90095-15 Ref. 1-16 Dra. Carmen Perilli solicita rectificación de acta de 
regularidad de la alumna Macarena Rodríguez, de la carrera de Profesorado en Letras 
(Plan 2005). 

 

6.-EXPTE. N° 74542-16 Prof. Nelda Iris Canova de Sánchez solicita rectificación de 
acta de regularidad de la  alumna Rocío Belén Sánchez, de la carrera  Lic. en Trabajo 
Social (Plan 2005). 

 

7.-EXPTE. N° 75534-16 Prof. Fernando Korstanje solicita rectificación de acta de 
regularidad de las  alumnas Beatriz Carolina Moya, Marta Cecilia Muñoz y Natali 
Eladia Mercado Valdivieso, de la carrera Lic. en Ciencias de la Comunicación (Plan 
2003). 

 

8.-EXPTE. N° 75038-16 Prof. Ana María Blunda Grubert  solicita rectificación de acta 
de regularidad de la alumna Ana Victoria Terre, de la carrera  Lic. en Inglés (Plan 
2005). 

 

9.-EXPTE. N° 75603-16 Prof. Pedro Arturo Gómez solicita rectificación de acta de 
regularidad de las alumnas Milagros Macarena Álvarez, Paula Florencia Bogarín, 
ambas de la Carrera de Lic. en Ciencias de la Comunicación (Plan 2003) y Micaela 
Beatriz Flores, de la carrera de Lic. en Ciencias de la Educación (Plan 2012). 

 

10.-EXPTE. N° 75893-16 Prof. Gustavo Adolfo Gramajo solicita rectificación de acta 
de regularidad de la alumna Luciana Lourdes Velisan, de la carrera  Lic. en Trabajo 
Social (Plan 2005). 

 

11.-EXPTE. N° 75769-16 Dra. Adriana Corda solicita rectificación de acta de 
regularidad de la alumna Daniela del Valle Cistena, de la carrera Profesorado en 
Letras (Plan 2005). 

 

12.-EXPTE. N° 75697-16 Prof. Guadalupe Zamora solicita rectificación de acta de 
regularidad del alumno Franco Darío Barrionuevo, de la carrera de Profesorado en 
Inglés (Plan 2005). 

 

13.-EXPTE. N° 75679-16 Prof. Norma Aída Campos solicita rectificación de acta de 
regularidad de la  alumna Mayra Agustina Pedraza Coronel, de la carrera de 
Profesorado en Ciencias de la Educación (Plan 2012). 

 



 

Dirección Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171.  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direccionacademica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

3 

 

14.-EXPTE. N° 75908-16 Prof. Ruth Norma Durango solicita rectificación de acta de 
regularidad de la alumna María Josefina Borda, de la carrera de Profesorado en 
Geografía (Plan 2005). 

 

15.-EXPTE. N° 75738-16 Prof. Marta Isabel Barbieri solicita rectificación de acta de 
regularidad de la alumna Andrea Luciana Tello, de la carrera de Lic/Profesorado en 
Ciencias de la Educación (Plan 2012). 

 

16.-EXPTE. N° 75736-16 Prof. Marta Isabel Barbieri solicita rectificación de acta de 
regularidad de la alumna Mariela del Valle Goitea, de la carrera de Lic. en Ciencias de 
la Comunicación (Plan 2003). 

 

17.-EXPTE. N° 75495-16 Prof. Pedro Arturo Gómez solicita rectificación de acta de 
regularidad del alumno Juan Carlos Acosta, de la Carrera de Lic/Prof. en Historia 
(Plan 1969).  

 

18.-EXPTE. N° 76151-15 Llamado a concurso Público de Antecedentes (Títulos, 
Méritos) y Oposición para cubrir un cargo de Profesor Adjunto con Semidedicación 
para la Asignatura “Idioma Moderno Inglés I/Lengua Extranjera I, Inglés”. Renuncia 
miembro del Jurado. 

 

19.-EXPTE. N° 75403-16 Llamado a concurso Público de Antecedentes y pruebas 
para cubrir un cargo de Ayudante Estudiantil para la Asignatura “Sociología General”. 
Renuncia miembro del Jurado. 

 

20.-EXPTE. N° 76712-15 Llamado a concurso Público de Antecedentes (Títulos, 
Méritos) y Oposición para cubrir un cargo de Profesor Asociado con Semidedicación 
para la Asignatura “Sociología”. Renuncia miembro del Jurado. 

 

21.-EXPTE. N° 77304-15 Directora del Dpto. de Ciencias de la Comunicación eleva 
Comisión ad-hoc que se formara el 26 de mayo de 2015 con el objetivo de reformular el 
Plan de Estudios del Profesorado en Ciencias de la Comunicación. Solicita 
designación de los miembros que la integran mediante acto administrativo. 

 

22.-EXPTE. N° 75893-80 Directora del Departamento de Publicaciones, Dra. Elena 
Acevedo de Bomba eleva constitución del Consejo Asesor del citado Departamento. 

 

 

 

 



 

Dirección Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171.  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direccionacademica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

4 

 

II.-COMISIÓN DE INTERPRETACIÓN Y REGLAMENTO 

 

23.-EXPTE. N° 76098/1984 Instituto de Investigaciones Históricas solicita 
incorporación del Sr. Rodrigo Domínguez como miembro del citado Instituto. 

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado. 
 

24.-EXPTE. Nº 76.276/2016 Prof. Mirtha Litvak de Cohen solicita autorización para la 
realización de la Jornada “Operativo Independencia: Jornada de Reflexión sobre 
Justicia y Derechos Humanos”.  
ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado.  
 
25.-EXPTE. Nº 76.273/2016 Prof. Mirtha Litvak de Cohen solicita autorización para la 
realización de las “Primeras Mesas de Trabajo para Pensar las Practicas: Las Tesinas, 
fin e inicio de Nuevas experiencias de Investigación”. 
ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado.  
 

26.-EXPTE. Nº 75664/2016 Departamento de Inglés-Facultad de Filosofía Y Letras 
solicita autorización para la organización de las “VI Jornadas de estudiantes de Inglés”. 
ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado.  
 

27.-EXPTE. Nº 75483/2016 Sr. Sebastián Valle eleva manifiesto y solicita tratamiento 
y desvinculación entre la UNT y la mega minería a gran escala. 
ACONSEJA: atento la presentación efectuada por el Sr. Sebastián Valle, estudiante de 
esta casa de estudios respecto a la  desvinculación entre la UNT y la megaminería a 
gran escala considera que no corresponde a esta Comisión expedirse respecto a lo 
solicitado por lo que pone a consideración del Consejo Directivo el tratamiento 
solicitado. 
 

28.-EXPTE. Nº 76170/2016 Dra. Griselda Barale solicita auspicio para la realización 

de las Primeras Jornadas Nacionales sobre Estética, Cine y Política”. 

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado.  

 

 

III.- COMISIÓN DE ENSEÑANZA Y DISCIPLINA 

29.-EXPTE. N° 75018/2001 Departamento de Geografía eleva solicitud de extensión 
de funciones de la Prof. Clara Lucía Calvo desde la cátedra “”Geografía Económica 
General” a la Cátedra “Geografía Política y de las Relaciones Internacionales” de la 
carrera de Profesorado y Licenciatura en  Geografía  (Plan 2005) para el periodo lectivo 
2016.  

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado. 

 



 

Dirección Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171.  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direccionacademica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

5 

 

30.-EXPTE. Nº 75857/2014 Srta. Martínez, Constanza Cecilia solicita equivalencia de 
materias 2014. 

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado.  

 

Derecho y Cs. Sociales  Licenciatura en Inglés 

Historia del Pensamiento Filosófico Por Pensamiento Filosófico 

 

 

31.-EXPTE. Nº 75477/2016 Sr. Salvatore, Enzo Paolo solicita  que  materias optativas 
sean válidas como Curso Especial. 

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado por  el Sr. a Salvatore, Enzo Paolo Alumno de 
la carrera de Profesorado en Geografía (Plan 2005) para que se le reconozcan las 
materias Optativas de Formación Disciplinar: 

 Geografía Regional: Climatología del Continente Americano como Curso Especial III. 
 

 Geografía del Noroeste y del Mercosur (Área Regional) como Espacio Electivo II. 
 

32.-EXPTE. N° 75431/2016 Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos y 
méritos) y oposición para cubrir un cargo de Ayudante Estudiantil –regular- para la 
Asignatura “Literatura Española II”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar al Sr. Darío Rubén 
Almeda  en el mencionado cargo. 

    
 
33.-EXPTE. N° 75435/2016 Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos y 
méritos) y oposición para cubrir un cargo de Ayudante Estudiantil –regular- para la 
Asignatura “Literatura Argentina I”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar al Sr. Marcelo 
Exequiel Konaszczuk en el mencionado cargo.  

 

34.-EXPTE. N° 75429/2016 Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos y 
méritos) y oposición para cubrir dos cargos de Ayudante Estudiantil –regular- para la 
Asignatura “Lengua y Literatura Latinas II”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar a la Srta. Analizia 
Melina Gramajo y al Sr. Diego Maximiliano Rodríguez Pasquet en los mencionados 
cargos.  

 



 

Dirección Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171.  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direccionacademica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

6 

 

35.-EXPTE. N°  75412/2016 Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos 
y méritos) y oposición para cubrir un cargo de Ayudante Estudiantil –regular- para la 
Asignatura “Geografía Económica General ”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar a la Srta. Grisel 
Picón en el mencionado cargo.  

 

36.-EXPTE. N° 75411/2016 Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos y 
méritos) y oposición para cubrir un cargo de Ayudante Estudiantil –regular- para la 
Asignatura “Epistemología de la Geografía”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar a la Srta. Leticia 
Anahí del Valle Isa  en el mencionado cargo.  

 

37.-EXPTE. N° 75421/2016 Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos y 
méritos) y oposición para cubrir un cargo de Ayudante Estudiantil –regular- para la 
Asignatura “Idioma Moderno Francés I. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar a la Srta. María 
Victoria Menez  en el mencionado cargo.  

 

38.-EXPTE. N° 75420/2016 Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos y 
méritos) y oposición para cubrir un cargo de Ayudante Estudiantil –regular- para la 
Asignatura “Idioma Moderno Italiano II”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar a la Srta. Jimena 
Mariana Correa  en el mencionado cargo.  

 

39.-EXPTE. N° 75430/2016 Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos y 
méritos) y oposición para cubrir un cargo de Ayudante Estudiantil –regular- para la 
Asignatura “Lengua Española I”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar a la Srta. Rita Solana 
Fernández en el mencionado cargo.  

 

40.-EXPTE. N° 75432/2016 Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos y 
méritos) y oposición para cubrir un cargo de Ayudante Estudiantil –regular- para la 
Asignatura “Literatura Latinoamericana II”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar a la Srta. Tamara 
Mikus en el mencionado cargo.  

 

41.-EXPTE. N° 75400/2016 Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos y 
méritos) y oposición para cubrir un cargo de Ayudante Estudiantil –regular- para la 
Asignatura “Periodismo”. 



 

Dirección Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171.  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direccionacademica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

7 

 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar a la Srta. Zahira 
Beatriz Estefan en el mencionado cargo.  

 

42.-EXPTE. N° 75436/2016 Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos y 
méritos) y oposición para cubrir un cargo de Ayudante Estudiantil –regular- para la 
Asignatura “Llingüística General I”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar al Sr. Marcos Camilo 
Mahmud en el mencionado cargo.  

 

43.-EXPTE. N° 75437/2016 Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos y 
méritos) y oposición para cubrir un cargo de Ayudante Estudiantil –regular- para la 
Asignatura “Práctica de Trabajo Social Familiar”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar a la Srta. Lorena 
Beatriz Velásquez en el mencionado cargo.  

 

44.-EXPTE. N° 75418/2016 Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos y 
méritos) y oposición para cubrir un cargo de Ayudante Estudiantil –regular- para la 
Asignatura “Prehistoria”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar al Sr. Julio Javier 
Córdoba en el mencionado cargo.  

 

45.-EXPTE. N° 75410/2016 Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos y 
méritos) y oposición para cubrir un cargo de Ayudante Estudiantil –regular- para la 
Asignatura “Fonética Francesa Normativa y Correctiva  I”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar a la Srta. Sofía 
Bruguera en el mencionado cargo.  

 

46.-EXPTE. N° 75447/2016 Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos y 
méritos) y oposición para cubrir un cargo de Auxiliar Docente Graduado con 
Dedicación Simple para la  asignatura “Lengua y Comunicación”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado  y designar a la Lic. Ilde María 
Diez en el mencionado cargo.  

 

47.-EXPTE. N° 75.442/2016 Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos 
y méritos) y oposición para cubrir un cargo de Auxiliar Docente Graduado con 
Semidedicación  para la  asignatura “Estética”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar al Profesor José 
Guzzi en el mencionado cargo. 

 



 

Dirección Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171.  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direccionacademica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

8 

 

48.-EXPTE. N° 75446/2016 Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos y 
méritos) y oposición para cubrir un cargo de Auxiliar Docente Graduado con 
Dedicación Simple para la  asignatura “Trabajo Social e Historia Social Argentina y 
Latinoamericana”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar a la Prof. Daniela 
Wieder en el mencionado cargo.  

 

49.-EXPTE. N° 76391/2015 Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos y 
méritos) y oposición para cubrir un cargo de Auxiliar Docente Graduado con 
semidedicación para la  asignatura “Pedagogía I”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar a la Lic. Melina 
Gabriela Lazarte Bader en el mencionado cargo.  

 

50.-EXPTE. N° 76386/2015 Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos y 
méritos) y oposición para cubrir un cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con 
Semidedicación  para la asignatura “Trabajo Social Familiar: Intervención 
Transformadora”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado  y designar al Lic. María 
Gabriela Mohammad en el mencionado cargo.  

 

51.-EXPTE. N° 76375/2015 Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos y 
méritos) y oposición para cubrir dos cargos de Jefe de Trabajos Prácticos con 
Semidedicación  para la  asignatura “Lengua Inglesa II”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado y designar a las profesoras 
Patricia de Fátima Córdoba y Edith Silvina Díaz Yurko en los mencionados cargos.  

 

52.-EXPTE. N° 76150/2015 Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos y 
méritos) y oposición para cubrir un cargo de Profesor Adjunto con semidedicacion –
regular- para la  asignatura “Shakespeare”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado  y solicitar a la Sra. Rectora de la 
U.N.T. la designación de la Prof. Viviana Nieman en el mencionado cargo.  
 

53.-EXPTE. N° 76687/2013 Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos y 
méritos) y oposición para cubrir un cargo de Profesor Adjunto con semidedicacion –
regular- para la  Disciplina “Psicología del Aprendizaje/ Psicología Evolutiva” 
Asignatura “Psicología del Desarrollo y del Aprendizaje” 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado  y solicitar a la Sra. Rectora de la 
U.N.T. la designación de la Prof. Mariana Gil de Asar en el mencionado cargo.  
 



 

Dirección Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171.  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direccionacademica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

9 

 

54.-EXPTE. N° 76601/2015 Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos y 
méritos) y oposición para cubrir un cargo de Profesor Adjunto con Dedicación 
Exclusiva–regular- para la  Asignatura “Trabajo Social y Problemática Filosófica” 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado  y solicitar a la Sra. Rectora de la 
U.N.T. la designación de la Dra. Mónica Patricia Ruffino en el mencionado cargo.  
 
55.-EXPTE. N° 76076/2015 Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos y 
méritos) y oposición para cubrir un cargo de Profesor Asociado con Dedicación 
Exclusiva–regular- para la  Asignatura “Idioma Moderno Italiano II/Lengua 
Extranjera Italiana II” con extensión de funciones a Literatura Italiana. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado  y solicitar a la Sra. Rectora de la 
U.N.T. la designación de la Dra. Viviana D’Andrea en el mencionado cargo.  
 

56.-EXPTE. N° 76628/2015 Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos y 
méritos) y oposición para cubrir un cargo de Profesor Titular con Dedicación 
Simple–regular- para la  asignatura “Estética”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado  y solicitar a la Sra. Rectora de la 
U.N.T. la designación de la Dra. Griselda Carmen Barale  en el mencionado cargo.  
 

57.-EXPTE. N° 75984/2016 Prof. Villecco, María Elena solicita autorización para 
realizar las “VI Jornadas de Adquisición y Didáctica de Lenguas extranjeras en la 
Escolaridad”.  

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado.  

 

58.-EXPTE. 76157/2016 Secretaria de Extensión de la Facultad de Filosofía y 
Letras solicita autorización para el dictado del curso “Clase Invertida y TIC: Diversas 
estrategias para plantear la clase”, a cargo de las docentes Josefina Del Frari y Ana Di 
Lullo, destinado a egresados de esta Facultad a desarrollarse desde agosto a 
noviembre del año en curso en la Facultad de Filosofía y Letras.  

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado. 

 

59.-EXPTE. 76150/2016 Secretaría de Extensión de la Facultad de Filosofía y 
Letras solicita autorización para dictado de curso “Proyectos de Investigación: 
Herramientas para la Producción de Conocimientos Científicos”, a cargo de la Dra. 
María Cecilia Guerra Orozco, destinado a egresados de esta Facultad  a desarrollarse 
desde agosto a noviembre del año en curso en  la Facultad de Filosofía Y Letras.  

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado. 

 

 

 



 

Dirección Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171.  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direccionacademica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

10 

 

IV.-SECRETARÍA DE POSGRADO E INVESTIGACIÓN 

60.-.-EXPTE. N° 75230-03 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva 
actuaciones correspondientes al Lic. Ramón Antonio Reyes, solicitando se le otorgue 
el título de Doctor en Filosofía, por cuanto ha cumplido con todas las exigencias 
establecidas para obtener ese grado académico. 

 

61.-.-EXPTE. N° 75914-97 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva 
actuaciones correspondientes a la Prof. Cecilia Inés Weht, solicitando se le otorgue el 
título de Doctora en Letras (Orientación Lingüística), por cuanto ha cumplido con todas 
las exigencias establecidas para obtener ese grado académico. 

 

62.-EXPTE. N° 76059-16 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 
correspondientes al Lic. Ramiro Joaquín Salazar Burgos, solicitando su inscripción 
en el Doctorado en Ciencias Sociales (Orientación Geografía), con el tema “Estado 
nutricional de la juventud rural tucumana en los comienzos del siglo XXI ”. A tal efecto 
propone Comisión de Supervisión. 

 

63.-EXPTE. N° 74466-09 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 
correspondientes a la Prof. Mariángel Soria Reyna, solicitando su inscripción en el 
Doctorado en Humanidades (Área Educación Física), con el tema “El hombre y el juego 
en la Educación Física”. A tal efecto propone Comisión de Supervisión. 

 

64.-EXPTE. N° 76180-16 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 
correspondientes al Lic. Oscar Martín Aguiérrez, solicitando su inscripción en el 
Doctorado en Letras, con el tema “Extirpación de escrituras e idolatrías en los Andes 
Centrales: Francisco de Ávila (1573-1647)”. A tal efecto propone Comisión de 
Supervisión. 

 

65.-EXPTE. N° 74964-14 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 
correspondientes al Psic. Mariano Aníbal Paz, solicitando su inscripción en el 
Doctorado en Humanidades (Área Filosofía), en el marco del Convenio de Cotutela de 
Tesis (N°0995/2016) entre la Universidad Nacional de Tucumán y la Universidad París 
8 (Francia), con el tema “Lacan-Foucault: Interlocuciones sobre determinismo y 
libertad”. A tal efecto propone Comisión de Supervisión. 

 

66.-EXPTE. N° 75912-13-Ref.1-16 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva 
actuaciones correspondientes a la Dra. Constanza Padilla, Directora del Doctorado 
en Letras de esta Facultad, solicitando modificación de la Resol. N°0567/2013 
respecto a la profesora dictante del curso de posgrado “La Literatura Latinoamericana y 
el proceso de representación de un continente (40 hs) correspondiente a los 
Seminarios optativos del Trayecto de Estudios Literarios Latinoamericanos. 



 

Dirección Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171.  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direccionacademica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

11 

 

 

67.-EXPTE. N° 76999-02 Ref. 1-16 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva 
actuaciones correspondientes a la Mg. Jacqueline Salim Grau, Directora de la 
Especialización en Turismo Cultural de la Región del Noroeste Argentino de esta 
Facultad, solicitando modificación de la Resol. N°158-140-2014 del Consejo Directivo 
de Facultad de Filosofía y Letras respecto a la profesora dictante del módulo 
“Sociología del Turismo”.  

 

68.-EXPTE. N° 75879-16 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 
correspondientes a las Dras. Elena Victoria Acevedo de Bomba y María del Carmen 
Pilán, solicitando aprobación de un curso de posgrado para el 2do. cuatrimestre de 
2016. 

 

69.-.-EXPTE. N°76234-16 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 
correspondientes a la Dra. Mónica Ruffino, Coordinadora del Foro del Pensamiento 
Latinoamericano de la Facultad de Filosofía y Letras, solicitando aprobación de un 
curso de posgrado para el mes de octubre  de 2016. 

 

70.-EXPTE. N° 76115-16 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 
correspondientes a la Dra. María Elisa Sala, solicitando la aprobación de la “Maestría 
en Retórica para las Empresas, la Política y Las Profesiones”, con una carga horaria de 
780 horas. 

 

71.-EXPTE. N° 75876-16 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 
correspondientes a la Dra. Beatriz Garrido, solicitando la aprobación de la 
“Especialización en Estudios de Mujeres y de Géneros”, carrera de tres semestres con 
una carga horaria de 470 horas. 

 

72.-EXPTE. N° 76718-11 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 
correspondientes a la Prof. María del Pilar Ríos, solicitando se le otorgue el título de 
Doctora en Humanidades (Área Letras), por cuanto ha cumplido con todas las 
exigencias establecidas para obtener ese grado académico. 

 

73.-EXPTE. N°77.132-11 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 
correspondientes a la Lic. Lorena del Valle Narváez, inscripta en la carrera del 
Doctorado en Ciencias Sociales (Orientación Historia), solicitando convalidación de 
Cursos realizados fuera del marco del citado doctorado. 

 

 

 

 



 

Dirección Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171.  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direccionacademica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

12 

 

V.- A CONVALIDACIÓN 

 

74.-Sra. Decana prorroga las designaciones de los docentes que se detallan, 
conforme a cargo y cátedra: 

 

 -Res. Nº 951-145-2015-Prorrogar interinamente la designación de la Prof. Ana Teresa 
Cusa en el cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación Simple en la 
asignatura: Ecología Social. 

-Res. Nº 307-147-2016- Téngase por extendidas las funciones del Dr. Fulvio Alejandro 
Rivero Sierra en el cargo de Profesor Adjunto con semidedicación, regular,  en la 
asignatura: Metodología de la Investigación Científica para prestar funciones en 
Técnicas de la Investigación para la carrera de Ciencias de la Comunicación, a la 
asignatura Metodología de la Investigación de la carrera de Licenciatura en Francés 
(plan 2005). 

 

Iniciación en la docencia: 

-Res. Nº 795-145-2015- Aprobar la propuesta de selección de aspirantes a realizar el 
programa de Capacitación de iniciación en la docencia en la asignatura: Historia de 
América (Periodo Independiente). 

-Res. Nº 795-145-2015- Admitir a la Lic. Daniela Wieder para realizar el programa de 
Capacitación de Iniciación en la Docencia en la asignatura: Historia de América 
(Periodo Independiente). 

-Res. Nº 795-145-2015- Admitir al Abogado Sebastián Alberto Costilla Godoy para 
realizar el programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia en la asignatura: 
Historia de América (Periodo Independiente). 

-Res. Nº 878-145-2015- Aprobar la propuesta de selección de aspirantes a realizar el 
programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia en la asignatura: Periodismo. 

-Res. Nº 878-145-2015- Admitir al Lic. Juan Esteban Cerasuolo para realizar el 
programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia en la asignatura: Periodismo. 

-Res. Nº 878-145-2015- Admitir al Lic. Martin Dzienczarski  para realizar el programa 
de Capacitación de Iniciación en la Docencia en la asignatura: Periodismo. 

-Res. Nº 477-145-2015- Aprobar la propuesta de selección de aspirantes a realizar el 
programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia en la asignatura: Fotografía. 

-Res. Nº 429-145-2015- Admitir a la Lic.  Jorgelina  Giselle Sanagua Pinto para realizar 
el programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia en la asignatura: Fotografía. 

-Res. Nº 557-145-2015- Aprobar la propuesta de selección de aspirantes a realizar el 
programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia en la asignatura: Historia 
Argentina (Curso Especial). 

-Res. Nº 557-145-2015- Admitir al Lic.  Germán Luis Azcoaga para realizar el programa 
de Capacitación de Iniciación en la Docencia en la asignatura: Historia Argentina 
(Curso Especial). 



 

Dirección Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171.  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina - e-mail: direccionacademica@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

13 

 

-Res. Nº 557-145-2015- Admitir a la Lic.  Diana Verónica Ferullo para realizar el 
programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia en la asignatura: Historia 
Argentina (Curso Especial). 

 

Designaciones de Directores y Vice- Directores de Departamentos 

 

-Res. Nº 275-147-2016- Designar a las Prof. Ana Mercedes Patricia Merlo y  María 
Fernanda Hidalgo como Directora y Vice-Directora respectivamente del Departamento 
de Ciencias de la Educación. 

-Res. Nº 275-147-2016- Designar a la Prof. María del Huerto Ragonesi como Secretaria 
del Departamento de Ciencias de la Educación. 

 

Otras convalidaciones 

-Res. Nº 926-145-2015-Autorizar la realización del Seminario de Fotoperiodismo 
organizado por la Agrupación “La Bolívar” y profesor responsable de cátedras de 
Periodismo y Producción Periodística, Lic. Ricardo Bocos. 

-Res. Nº 1076-145-2015- Autorizar la realización de la VIII Jornada de Socialización e 
Intercambio de Experiencias en Prácticas de Residencia, organizada por estudiantes 
residentes y profesores de la cátedra de “Residencia”. 

-Res. Nº 57-147-2016- Téngase por encomendada la implementación del Ciclo de 
Ambientación y Aprendizaje 2015 establecido en el Cronograma Académico de esta 
Facultad para el periodo lectivo del mismo año. 

-Res. Nº 312-147-2016- Modificar el art. 1º de la Res Nº 777-144-2015 dictada por el 
Consejo Directivo de esta Facultad, en el sentido de incorporar al Dr. Mariano Eloy 
Rodríguez Otero en el Comité Académico de las IX Jornadas de Historia Moderna y 
Contemporánea. 

-Res. Nº 1095-145-2015- Téngase por modificado el art. 1º de la res. Nº 54-144-2015 
en el sentido de incorporar al Dr. Nicolás Javier Zavadivker como Coordinador del 
curso de posgrado “La ética bajo el scáner: tras las bases neurofisiológicas de los 
juicios y razonamientos morales”. 

 

 

Art. 2° Comuníquese. 


